
Conselho Municipal de Saúde de Assis 
Rua Cândido Mota, 48 -Assis/SP - CEP: 19806-250 - fone: (18) 3302-5555 (ramal 269) 

RESOLUÇAO N.0 222, DE 28/02/2019. 

Dispoe sobre o Parecer da COFI -

Comissao de Orçamento e Finanças 

referente ao 3° Quadrimestre de 2018 

da Secretaria Municipal da Saúde de 

Assis - Sao Paulo; 

O Conselho Municipal de Saúde de Assis, no uso de suas atribuições 
legais e; 

Considerando a Lei Municipal n.0 5.904, de 29 de setembro de 2014, 
alterada pela Lei n.0 5.997, de 04 de março de 2015, que reformulou o 
Conselho Municipal de Saúde; 
Considerando a Lei Federal n.0 8.080, de 19 de setembro de 1990; 

Considerando a Lei Federal n.0 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 
Considerando o Decreto n.0 7.367 de 06/10/2017, que nomeia os novos 

Conselheiros Municipais de Saúde; 
Considerando a Eleição realizada em 10/10/2017 pelo Conselho 

Municipal de Saúde; 
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, nos 

artigos 31 a 42; 
Considerando a orientação do Conselho Estadual de Saúde de São 

Paulo nº 228, de 03/12/2014; 
Considerando a reunião extraordinária de 28/02/19; 

DELIBERA: 

Aprovar com 01 (um) voto contrário o Parecer da COFI - Comissao de 

Orçamento e Finanças referente ao 3° Quadrimestre de 2018 da Secretaria 

Municipal da Saúde de Assis - Sao Paulo. 

Assis, 28�e t{vtreiro de 2019.

�½uAD· 
Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde



CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASSIS/SP 

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COFI 

PARECER 04/2018 

1 

O presente Parecer 04/2018 refere-se ao 3° Quadrimestre de 2018 e para análise do mês de dezembro de 2018, a 

Comissão recebeu os seguintes documentos: 

1 Demonstrativo da Execução Orçamentária/ Exercício Dezembro/2018 (por blocos); 

2 Demonstrativo da Contrapartida do Município com Fundo Municipal de Saúde -Dezembro/2018 (por Blocos); 

2.1 Demonstrativo da Contrapartida do Município com o Fundo Municipal de Saúde- Resumo: Janeiro-Dezembro 2018; 

2.1.1 Resumo/Dezembro/ 2018; 

2.1.2 Dezembro 2018 (por Blocos); 

2.1.3 Dezembro/2018 /Dotação Orçamentária/ Gasto no Mês/ Percentual (por Blocos); 

2.1.4 Orçamento Do Ano 2018/Dotação Orçamentária/Gasto no Mês/ Percentual(por Blocos); 

3 Cronograma Financeiro da Secretaria Municipal da Saúde; 

4 Balancete da Despesa de dezembro (01/12/2018 a 31/12/2018); 

5 Balancete da Receita (01/01/2016 a 31/12/2018); 

6 Relação dos Decretos e Leis publicados no mês de Dezembro/2018; 

7 Relação de Valores, Folha Pagamento - Dezembro/2018; 

8 Restos a Pagar. 

A partir da Documentação recebida,elaboramos Planilhas que refletem o emprego dos Recursos Públicos, Federais, 

Estaduais e Municipais nas Ações de Saúde por meio da Execução Orçamentária, permitindo o acompanhamento da Execução do 

Planejamento da Saúde. Apresentaremos a seguir as Planilhas relativas ao mês de dezembro de 2018. 



2 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA ATÉ DEZEMBRO DE 2018 

CONTRAPARTIDA 

RECURSO MUNICIPAL RECURSOS VINCULADOS 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO REPASSES 
REPASSES 

REPASSES DOTAÇÃO LIQUIDADO 
BLOCOS SUPL. RED. " " FEDERAL " " " SALDO " 

INICIAL ATUAL FEDERAL 
EMENDA 

ESTADUAL TOTAL ANO 

GESTÃO SUS 9.340.900,00 1.607.269,54 831.053.49 10.117.116,05 22,24 441.665,65 1,51 0,00 0,00 158.704,47 18,98 10. 717 .486,17 10.578.921,54 98,71 138.564,63 1,29 

ASSISTtNCIA 
4.821. 761,00 19.921,92 704.953,20 4.136.729,72 9,09 456.312,00 1,56 0,00 0,00 199.341,85 23,84 4.792.383,57 4.693.741,04 97,94 98.642,53 2,06 

FARMAdUTICA 
ATENÇÃO 

13.517.200,00 583.217,66 3.969.794,52 10.130.623,14 22,27 5.935.231,75 20,28 869.910,00 31,64 313.162.49 37,45 17.248.927,38 16.554.017.49 95,97 694.909,89 4,03 
BÁSICA 

MEDIA/ALTA 
COMPLEXIDADE 20.265.423,92 4.003.969,73 5.291.322,46 18.978.071,19 41,71 21.839.463,62 74,61 1.879.924,00 68,36 115.000,00 13,75 42.812.458,81 41.943.886,27 97,97 868.572,54 2,03 

AMB. E HOSP. 
VIGILÂNCIA EM 

2.968.000,00 33.078,69 865.961,59 2.135.117,10 4,69 599.428,43 2,05 0,00 0,00 50.040,00 5,98 2.784.585,53 2.777.229,02 99,74 7.356,51 0,26 
SAÚDE 

TOTAL 50.913.284,92 6.247.457,S4 11.663.085,26 45.497.657,20 100 29.272,101,45 100 2. 749.834,00 100 836.248,81 100 78.355.841.46 76.547.795,36 97,69 1.808.046,10 2,31 

O orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Planilha acima encerrou o exercício de 2018, da seguinte forma: 

ORIGEM DA DOTAÇÃO VALOR % DE APLICAÇÃO 

TESOURO MUNICIPAL 45.497 .657,20 58,06 

RECURSO VINCULADO DA UNIÃO 45.497 .657,20 37,36 

EMENDAS PARLAMENTARES (FEDERAL) 2.749.834,00 3,51 

RECURSO VINCULADO ESTADUAL 836.248,81 1,07 

TOTAL 78.355.841,41 100 



A planilha a seguir, demonstra por bloco, o quanto foi utilizado do orçamento da Secretaria Municipal de Saúde de Assis, 

com pagamentode pessoal e encargos. 

Informamos que neste cálculo não foi considerado a dotação do Programa de Alimentação dos Servidores Municipais. 

GASTO MENSAL COM PESSOAL E ENCARGOS E O IMPACTO NO ORÇAMENTO ANUAL DA SMS 

DOTAÇÃO E GASTO COM PESSOAL ATÉ O MÊS DE DEZEMBRO 
" " 

DOTAÇÃO 
%OE 

DOTAÇÃO E GASTO 31.90.11 131.90.04 31,90,13 31.90.16 31.91.13 33,90,93 31.90.05 Total ALTERAÇÃO GASTO 
ANUAL BLOCO 

IMPACTO 
IR$) 

Bloco Gestio 
Dotaçio Inicial 0,00 0,00 0,00 o,oo o,oo 250.100,00 250.000,00 500.100,00 

Dotaçio Atual 0,00 0,00 0,00 o,oo 0,00 1.064.984,38 603.426,16 1.668.410,54 

Utilizado em Janeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2.663,75 67.269,54 79.933,29 

Utilizado em Fevereiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 107.845,99 59.994,34 167.840,33 

Utilizado em Março 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99.478,61 52.105,43 151.584,04 

Utilizado em Abril 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134.392,67 36.071,01 170.463,68 

Utilizado em Maio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.637,56 39.341,38 90.978,94 

Utilizado em Junho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.642,72 42.733,33 120.376,05 

Utilizado em Julho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.676,75 42.287,52 47.964,27 
333,62 100 3.406.053,65 48,98 

Utilizado em Aaosto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.090,35 33.907,21 61.997,56 

Util._em Setembro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 438,24 36.456,15 36.894,39 

Utilizado em Outubro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.069,47 38.494,60 78.564,07 

Util._em Novembro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 507.048,27 53.254,39 560.302,66 

Util. em Dezembro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101.511,26 101.511,26 

Total Utilizado 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oo 1.064.984,38 603.426,16 1.668.410,54 

Saldo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 



4 

DOTAÇÃO E GASTO COM PESSOAL ATÉ O MiS DE DEZEMBRO % % 
DOTAÇÃO 

%DE 
ALTERAÇÃO GASTO 

ANUAL BLOCO 
IMPACTO 

DOTAÇÃO E GASTO 31.90.11 31.90.04 31.90.13 31.90.16 31.91.13 33.90.93 31.90.05 Total (R$) 

Bloco Gestio • Gerenciamento de Material Médico Hospitalar 

Dotação Inicial 70.000,00 0,00 1.000,00 5.000,00 26.500,00 o,oo 0,00 102.500,00 

Ootaçio Atual 57.421,13 0,00 0,00 0,00 8.435,81 o,oo 0,00 65.856,94 

Utilizado em Janeiro 4.014,48 0,00 0,00 0,00 1.474,40 0,00 0,00 5.488,88 

Utilizado em Fevereiro 4.014.48 0,00 0,00 0,00 1.474.40 0,00 0,00 5.488,88 

Utilizado em Março 4.240,04 0,00 0,00 0,00 1.561,38 0,00 0,00 5.801,42 

Utilizado em Abril 4.126,89 0,00 0,00 0,00 1.617,75 0,00 0,00 5.744,64 

Utilizado em Maio 4.126,89 0,00 0,00 0,00 -3.083,05 0,00 0,00 1.043,84 

Utilizado em Junho 4.995,15 0,00 0,00 0,00 612,45 0,00 0,00 5.607,60 

64,25 99,44 65.856,94 100,00 
Utilizado em Julho 5.924,46 0,00 0,00 0,00 625,96 0,00 0,00 6.550,42 

Utilizado em A101to 5.778,88 0,00 0,00 0,00 625,96 0,00 0,00 6.404,84 

Util. em Setembro 4.213,68 0,00 0,00 0,00 625,96 0,00 0,00 4.839,64 

Utilizado em Outubro 4.213,68 0,00 0,00 0,00 625,96 0,00 0,00 4.839,64 

Util. em Novembro 4.213,68 0,00 0,00 0,00 625,96 0,00 0,00 4.839,64 

Util. em Dezembro 7.558,82 0,00 0,00 0,00 1.281,56 0,00 0,00 8.840,38 

Total Utilizado 57.421,13 0,00 0,00 o,oo 8.068,69 o,oo 0,00 65.489,82 

Saldo 0,00 0,00 0,00 0,00 367,12 0,00 0,00 367,12 



5 

DOTAÇÃO E GASTO COM PESSOAL AT� O MÊS DE DEZEMBRO % % 
DOTAÇÃO 

%OE 

DOTAÇÃO E GASTO 31.90,131 31,90,16 ALTERAÇÃO GASTO 
ANUAL BLOCO 

Impacto 31.90.11 31.90.04 31,91.13 33.90.93 31.90.05 Total (R$) 

Bloco Gestio • Suporte Administrativo 

Dotação Inicial 3.300.000,00 0,00 60.000,00 300.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 4.660.000,00 

Ootaçio Atual 3.350.457,41 0,00 70.160,27 454.503,68 398.562,99 0,00 0,00 4.273.684,35 

Utilizado em Janeiro 239.766,72 0,00 4.094,46 28.914,16 72.036,70 0,00 0,00 344.812,04 

Utilizado em Fevereiro 275.169,76 0,00 5.086,89 41.334,23 71.663,21 0,00 º·ºº 393.254,09 

Utilizado em Março 283.448,70 0,00 5.934,97 33.533,01 76.379,82 0,00 0,00 399.296,50 

Utill.zado em Abril 252.702,65 0,00 5.788,72 50.251,33 90.343,73 0,00 0,00 399.086,43 

Utilizado em Maio 252.425,56 0,00 5.761,94 33.658,14 -160.822,39 0,00 0,00 131.023,25 

Utilizado em Junho 260.771,50 0,00 5.962,16 34.540,48 29.222,63 0,00 0,00 330.496,77 

91,71 100 7.245.575,58 58,98 

Utilizado em Julho 282.981,35 0,00 5.822,26 32.837,35 30.467,62 0,00 0,00 352.108,58 

Utilizado em Agosto 277.026,90 0,00 5.551,69 55.497,38 30.998,31 0,00 0,00 369.074,28 

Util. em Setembro 248.863,73 0,00 5.343,44 27.999,03 29.919,03 0,00 0,00 312.125,23 

Utfl._em Outubro 262.466,94 0,00 5.332,43 26.692,54 31.184,83 0,00 0,00 325.676,74 

Util. em Novembro 283.776,00 0,00 5.540,08 53.907,79 30.362,97 0,00 0,00 373.586,84 

Util. em Dezembro 431.057,60 0,00 9.941,23 35.338,24 66.806,53 0,00 0,00 543.143,60 

Total Utilizado 3.350.457,41 0,00 70.160,27 454.503,68 398.562,99 0,00 0,00 4.273.684,35 

Saldo 0,00 0,00 0,00 0,00 o,oo o,oo 0,00 0,00 



6 

DOTAÇÃO E GASTO COM PESSOAL ATÉ O MÊS DE DEZEMBRO 
DOTAÇÃO 

"' 96 
%OE 

ALTERAÇÃO GASTO 
ANUAL BLOCO IMPACTO 

DOTAÇÃO E GASTO 31.90.11 31.90.04 31.90.13 31.90.16 31.91.13 33.90,93 31.90.05 Total (R$) 

Assistência Farmacêutica 

Dotação Inicial 520.000,00 0,00 0,00 10.000,00 190.000,00 0,00 0,00 no.000,00 

Dotação Atual 475.629,50 º·ºº 0,00 8.000,00 69.384,93 0,00 º·ºº 553.014,43 

Utilizado em Janeiro 38.914,85 0,00 0,00 576,83 12.947,49 0,00 0,00 52.439,17 

Utilizado em Fevereiro 42.108,69 0,00 0,00 686,71 13.026,58 0,00 0,00 55.821,98 

Utilizado em Março 40.357,18 0,00 0,00 557,43 13.792,75 0,00 0,00 54.707,36 

Utilizado em Abril 34.971,30 0,00 0,00 622,07 15.909,56 0,00 0,00 51.502,93 

Utilizado em Maio 35.693,73 0,00 0,00 565,52 -28.790,88 º·ºº 0,00 7.468,37 

Utilizado em Junho 37.517,10 0,00 0,00 622,07 5.427,44 0,00 0,00 43.566,61 

76,81 99,83 4. 792.383,57 11,54 
Utilizado em Julho 39.938,63 0,00 0,00 593,79 5.467,82 0,00 0,00 46.000,24 

Utilizado em Agosto 35.328,76 0,00 0,00 508,97 5.183,98 0,00 0,00 41.021,71 

Util._em Setembro 34.603,06 0,00 0,00 623,48 5.269,42 0,00 0,00 40.495,96 

Util._em Outubro 39.832,70 0,00 0,00 564,10 5.274,01 0,00 0,00 45.670,81 

Util._em Novembro 39.530,44 0,00 0,00 534,41 5.274,02 0,00 0,00 45.338,87 

Utll._em Dezembro 56.833,06 0,00 0,00 591,72 10.602,74 0,00 0,00 68.027,52 

Total Utilizado 475.629,50 0,00 0,00 7.047,10 69.384,93 0,00 0,00 552.061,53 

Saldo 0,00 º·ºº 0,00 952,90 0,00 0,00 0,00 952,90 



7 

DOTAÇÃO E GASTO COM PESSOAL ATÉ O MÊS DE DEZEMBRO 96 96 
DOTAÇÃO 

96DE ANUAL BLOCO 
DOTAÇÃO E GASTO 31.90.11 31.90.04 31.90.13 31.90.16 31.91.13 33.90.93 31.90.05 Total 

ALTERAÇÃO GASTO 
(R$) 

IMPACTO 

Atenção Básica 

Dotação Inicial 13.325.000,00 18.000,00 12.100,00 50.500,00 4.800.000,00 º·ºº 0,00 18.205.600,00 

Dotaçio Atual 12.611.on,63 39.084,23 100,00 80.989,93 1.762.097,91 0,00 º·ºº 14.499.349,70 

Utilizado em Janeiro 1.030.580,20 1.563,45 º·ºº 2.339,98 334.110,01 º·ºº 0,00 1.368.593,64 

Utilizado em Fevereiro 1.005.650,93 2.032,49 º·ºº 6.069,85 325.569,35 0,00 º·ºº 1.339.322,62 

Utilizado em Março 1.033.644,86 3.474,16 0,00 4.216,18 339.689,35 º·ºº 0,00 1.381.024,55 

Utilizado em Abril 1.007.924,50 3.057,87 0,00 5.680,99 440.072,05 0,00 0,00 1.456.735,41 

Utilizado em Maio 1.020.952,34 3.218,80 0,00 7.638,07 -771.114,93 0,00 0,00 260.694,28 

Utilizado em Junho 1.052.314,69 3.788,44 0,00 6.860,45 131.900,95 0,00 0,00 1.194.864,53 

80,42 99,71 17.248.927,38 83,87 
Utilizado em Julho 985.672,00 3.701,64 0,00 7.772,61 131.906,55 0,00 0,00 1.129.052,80 

Utilizado em Agosto 990.042,48 3.701,64 0,00 6.375,86 133.159,48 0,00 0,00 1.133.279,46 

Util._em Setembro 985.819,31 3.701,64 0,00 6.252,80 133.750,91 0,00 0,00 1.129.524,66 

Utilizado em Outubro 1.001.498,95 6.214,46 0,00 6.841,78 131.806,83 0,00 0,00 1.146.362,02 

Util._em Novembro 986.393,86 1.696,20 0,00 9.319,25 133.538,59 0,00 0,00 1.130.947,90 

Util._em Dezembro 1.497.657,23 2.933,44 0,00 9.761,29 276.596,07 0,00 0,00 1.786.948,03 

Total Utilizado 12.598.151,35 39.084,23 º·ºº 79.129,11 1.740.985,21 º·ºº 0,00 14.457.349,90 

Saldo 18.926,28 º·ºº 100,00 1.860,82 21.112,70 º·ºº º·ºº 41.999,80 



8 

DOTAÇÃO E GASTO COM PESSOAL ATÉ O MÊS DE DEZEMBRO % " 
DOTAÇÃO %OE 

ALTERAÇÃO 
ANUAL BLOCO IMPACTO 

DOTAÇÃO E GASTO j 31.90.11 31.90.04 31.90.13 j 31.90.16 31.91.13 33.90.93 31.90.05 Total GASTO 
(R$) 

Mídia • Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

Dotaçio Inicial 10.830.000,00 0,00 17.000,00 101.000,00 4.212.186,36 0,00 0,00 15.160.186,36 

Dotaçio Atual 11.150.869,50 0,00 9.417,57 66.086,35 1.444.198, 73 0,00 0,00 12.670.572,15 

Utilizado em Janeiro 830.826,30 º·ºº 594,23 6.249,37 256.941,73 0,00 0,00 1.094.611,63 

Utilizado em Fever•iro 848.453,22 0,00 747,33 7.156,62 264.626,45 0,00 0,00 1.120.983,62 

Utilizado em Março 905.040,71 º·ºº 1.094,32 4.806,87 281.043,25 º·ºº 0,00 1.191.985,15 

Utilizado em Abril 939.121,86 0,00 769,30 2.053,16 342.896,28 0,00 0,00 1.284.840,60 

Utilizado em Maio 870.849,47 0,00 751,14 1.193,00 -600.536,10 0,00 0,00 272.257,51 

Utilizado em Junho 919.301,79 º·ºº 769,30 4.349,71 110.904,85 º·ºº 0,00 1.035.325,65 

83,58 99,63 42.812.458,81 29,60 
Utilizado em Julho 930.012,98 0,00 769,30 5.010,90 113.059,37 º·ºº 0,00 1.048.852,55 

Utilizado em Acosto 902.n6,37 0,00 769,30 6.332,56 111.512,61 0,00 0,00 1.021.390,84 

Utll._em Setembro 876.766,29 0,00 769,30 6.086,05 109.122,56 0,00 0,00 992.744,20 

Util._em Outubro 834.872,93 0,00 747,29 5.208,15 107.783,28 0,00 0,00 948.611,65 

Utll._em Novembro 8n.581,32 0,00 439,13 5.307,51 108.388,88 0,00 0,00 991.716,84 

Utll._em Dezembro 1.375.111,64 0,00 1.125,89 6.223,62 238.455,57 º·ºº 0,00 1.620.916,72 

Total Utilizado 11.U0.714,88 º·ºº 9.345,83 59.9n,s2 1.444.198,73 0,00 0,00 12.624.236,96 

Saldo 40.154,62 º·ºº 71,74 6.108,83 0,00 0,00 º·ºº 46.335,19 



9 

DOTAÇÃO E GASTO COM PESSOAL ATÉ O MÊS DE DEZEMBRO DOTAÇÃO 
% % TOTAL %OE

DOTAÇÃO E GASTO 31.90.11 31.90.04 31.90.13 31.90.16 31.91.13 33,90.93 31.90.05 Total 
ALTERAÇÃO GASTO ANUAL BLOCO IMPACTO 

(R$) 

Vigilincla em Saúde 

Dotação Inicial 2.435.000,00 0,00 4.100,00 26.000,00 900.000,00 0,00 0,00 3.365.100,00 

Dotaçio Atual 2.252.364,56 0,00 100,00 27.125,96 326.061,62 0,00 0,00 2.605.652,14 

Utillado em Janeiro 164.529,42 0,00 0,00 1.857,16 58.714,48 0,00 0,00 225.101,06 

Utilizado em Fevereiro 173.021,31 0,00 0,00 1.900,31 59.283,89 0,00 0,00 234.205,51 

Utilizado em Março 179.063,76 0,00 0,00 1.278,33 63.163,18 0,00 0,00 243.505,27 

Utillzado em Abril 184.390,69 0,00 0,00 2.348,15 77.797,42 0,00 0,00 264.536,26 

Utilizado em Maio 168.865,73 0,00 0,00 2.398,82 -136.470,98 0,00 0,00 34.793,57 

Utilizado em Junho 192.127,30 0,00 0,00 2.397,44 24.826,07 0,00 0,00 219.350,81 

Utilizado em Julho 2.030,34 0,00 210.370,64 
77,43 99,91 2.784.585,53 93,57 

184.177,79 0,00 0,00 24.162,51 0,00 

Utilizado em Aaosto 176.959,77 0,00 0,00 1.323,13 25.293,06 0,00 0,00 203.575,96 

Utll. Em Setembro 187.886,73 0,00 0,00 3.163,80 25.427,92 0,00 0,00 216.478,45 

Utll. Em Outubbro 185.986,39 0,00 0,00 3.163,00 25.427,92 0,00 0,00 214.577,31 

Útil. Em Novembro 179.786,72 0,00 0,00 2.457,67 25.181,93 0,00 0,00 207.426,32 

Utll. Em Dezembro 275.568,45 0,00 0,00 2.369,18 51.347,35 0,00 0,00 329.284,98 

Total Utilizado 2.252.364,06 0,00 0,00 26.687,33 324.154,75 0,00 0,00 2.603.206,14 

Saldo 0,50 0,00 100,00 438,63 1.906,87 0,00 o,oo 2.446,00 

Dotação Inicial 30.480.000,00 18.000,00 94.200,00 492.500,00 11.1.28.686,36 250.100,00 250.000,00 42. 713.486,36 78.450.100,00 

Total Dotaçio Atual 29.903.819,73 39.084,23 79.7n,84 636.705,92 4.008.741,99 1.064.984,38 603.426,16 36.336.540,25 
85,07 99,75 46,37 

Total Utilizado 29.844.738,33 39.084,23 79.506,10 627.344,74 3.985.355,30 1.064.984,38 603.426,16 36.244.439,24 78.355.841,46 

SALDO 59.081,40 0,00 271,74 9.361,18 23.386,69 0,00 0,00 92.101,01 



10 

Resumindo as informações detalhadas nas planilhas acima o impacto do gasto com pessoal ficou da seguinte forma: 

BLOCOS 
DOTAÇÃO DESPESAS COM 

% 
POR BLOCO (R$) PESSOAL E ENCARGOS (R$) 

GESTÃO 10.717.486,17 6.007.951,83 56,06 

ASSIST!NCIA FARMAC!UTICA 4. 792.383,57 553.014,43 11,54 

ATENÇAO BÁSICA 17.248.927,38 14.499.349,70 84,06 

MlDIA E ALTA COMPLEXIDADE 42.812.458,81 12.670.572,15 29,60 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.784.585,53 2.605.652,14 93,57 

TOTAL 78.355.841,46 36.336.540,25 46,37 

O orçamento previsto para aquisição de medicamentos referente aos Componentes da Atenção Básica(REMUME) sofreu 

uma redução de 20,56%, correspondendo ao valor de R$ 563.354,69. Este valor foi transferido para cobrir várias despesas da 

Secretaria, inclusive com combustível. 

COMPONENTES DA ATENÇÃO BÁSICA(REMUME) 
DOTAÇÃO INICIAL(R$) DOTAÇÃO FINAL(R$) %DE REDUÇÃO 

2.743.608,00 2.179.653,31 -20,56

Com relação ao Programa de Controle de Glicemia a redução foi ainda mais drástica: dos R$ 150.000,00 de dotação 

inicial, foi reduzido 81,51%, encerrando o exercício com apenas R$ 27.740,00. Estas reduções foram para cobrir várias despesas 

da Secretaria, inclusive com combustível. 

DOTAÇÃO INICIAL (RS) DOTAÇÃO FINAL (RS) %DE REDUÇÃO 
PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 

150.000,00 27.740,00 - 81,51

Obs.: Embora seja legal a transposição. Será que elas não afetaram o desenvolvimento deprogramas de atendimento à Saúde? 



Apresentamos abaixo duas planilhas com o objetivo de comparar o gasto com estes serviçosentre 2017 e 2018. 

Com relação ao serviço avançado da Ambulância de Resgate de Urgência e EmergênciaSAMU 192 

FONTE: BALANCETE DA DESPESA 
PREF. MUN. DE ASSIS- 2017/2018 

ANO S A M U  
DOTAÇÃO DOTAÇÃO %DE 

INICIAL FINAL AUMENTO 

CONTRAPARTIDA TESOURO MUNICIPAL 1.740.000,00 1.948.000,19 

2017 REPASSE GOVERNO FEDERAL 1.440.000,00 1.508.325,00 

TOTAL 3.180.000,00 3.456.325,19 

CONTRAPARTIDA TESOURO MUNICIPAL 1.740.000,00 2.166.630,24 2,77 

2018 REPASSE GOVERNO FEDERAL 1.440.000,00 1.385.580,00 

TOTAL 3.180.000,00 3.552.210,24 

DIFERENÇA ENTRE 2017 E 2018 0,00 +95.885,05

Com relação ao serviço da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 

FONTE: BALANCETE DA DESPESA 
PREF. MUN. DE ASSIS -2017 /2018 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO %DE 
U P A II 

ANO INICIAL FINAL AUMENTO 

CONTRAPARTIDA TESOURO MUNICIPAL 5.281.800,00 5.825.422,49 

2017 REPASSE GOVERNO FEDERAL 3.600.000,00 3.600.000,00 

TOTAL 8.881.800,00 9.425.422,49 

CONTRAPARTIDA TESOURO MUNICIPAL 5.026.446,16 6.254.538,84 4,36 

2018 REPASSE GOVERNO FEDERAL 2.371.906,48 3.600.000,00 

TOTAL 7.398.352,64 9.854.538,84 

DIFERENÇA ENTRE 2017 E 2018 + 429.116,35

Obs.: Houve termo aditivo neste contrato, em relação ao ano anterior? Por que do aumento? Passou pelo Conselho? 

11 



11 

6 RELAÇÃO DOS DECRETOS E LEIS PUBLICADOS NO MÊS DE DEZEMBRO/2018 

DECRETO N!! 7.743 -04 de dezembro de 2018- DOM - Ano XVII - Edição n!! 2666 -p.02 a 03 

ASSISTtNCIA FARMAdUTICA CLASSIF. SUPL REDUÇÃO 

MANDADOS JUDICIAIS/MATERIAL BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.90.32.00 60.000,00 

ASSISTtNCIA FARMAdUTICA 

OPERAÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/ MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
30.000,00 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.90.32.00 

OPERAÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/ MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
30.000,00 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.90.32.00 

TOTAL 60.000,00 60.000,00 

DECRETO N!! 7 .747 -06 de dezembro de 2018 -DOM -Ano XVII - Edição n!! 2674 -p.03 a 10 

ATENÇÃO BÁSICA CLASSIF. SUPL. REDUÇÃO 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. SAÚDE DA FAMÍLIA/ OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

15.711,17 
ORÇAMENTÁRIO 31.91.13.00 

APOIO E MANUTENÇÃO DAS UBS/ VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 31.90.11.00 42.845,18 

PROGRAMA MAIS M�DICOS/ OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 33.90.48.00 4.700,00 

ACADEMIAS DA SAÚDE/ CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 31.90.04.00 1.237,24 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

ATENDIMENTO DE URG.E EMERG./OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA- ORÇAMENTÁRIO 31.91.13.00 29.736,17 

ATENÇÃO E SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃI/ OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-
4.416,30 

ORÇAMENTÁRIO 31.91.13.00 

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES/OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.90.13.00 686,76 

ASSISTÊNCIA FARMAdUTICA 

OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/MATERIAL,BEM OU SERVIÇO P/ 
18.936,72 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.90.32.00 

PROGRAMA CONTROLE DE GLICEMIA/MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 4.700,00 

ATENÇÃO BÁSICA 

IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. SAÚDE DA FAMÍLIA/VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
15.711,17 

PESSOA CIVIL 31.90.11.00 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 7.600,88 

APOIO E MANUTENÇÃO DAS UBS/ OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.90.13.00 1.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- ORÇAMENTÁRIO 31.91.13.00 42.845,18 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 7.350,02 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 2.921,74 

DESENVOLVIMENTO AGITA ASSIS/ OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.90.13.00 2.000,00 

ACADEMIAS DA SAÚDE/ MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 1.237,24 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 1.120,50 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

ATENDIMENTO DE URG.E EMERG./VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOA CNIL 31.90.11.00 34.839,23 

REGULAÇÃO DO SISTEMA/ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 4.390,18 

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES/MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 4.750,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.90.52.00 1.920,00 

TOTAL 99.332,82 105.423,45 

DECRETO N!! 7.748-12 de dezembro de 2018 - DOM -Ano XVII - Edição n!! 2674 - p.12 a 16 

GESTÃO CLASSIF. SUPL REDUÇÃO 

SUPORTE ADMINISTRATIVO/OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 809,20 

ATENÇÃO BÁSICA 

ACADEMIAS DA SAÚDE/ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 780,76 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL- REABILITAÇÃO/ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
967,20 PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 

GESTÃO 

SUPORTE ADMINISTRATIVO/EQUIPAMENTO PERMANENTE 44.90.52.00 11.636,67 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 105.590,67 



12 

ASSISTtNCIA FARMAâUTICA(continuação) 

OPERAÇÃO FARMACÊUTICA/ MATERIAL E SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.90.32.00 11.194,08 

PROGRAMA CONTROLE DE GLICEMIA/ MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 17.560,00 

OPERAÇÃO FARMACÊUTICA/ MATERIAL E SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.90.32.00 2.364,20 

ATENÇÃO BÁSICA 

APOIO A MANUTENÇAO DAS UBS/ MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 7.886,61 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 8.996,35 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 10.655,33 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.90.52.00 3.000,00 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

PARCEIROS SUS/ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 37.610,07 

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL- REABILITAÇÃO/EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.90.52.00 37.015,42 

ATENDIMENTO A URGENOAS E EMERGENCIAS/ EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.90.52.00 6.250,00 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

APOIO A ATENÇÃO DST -AIDS - TB/ MATERIAL. BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.90.32.00 3.110,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 1.093,82 

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS/ DIÁRIAS- PESSOA CIVIL 33.90.14.00 2.038,00 

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 6.098,18 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 1.312,00 

TOTAL 2.557,16 273 .411,40 

DECRETO N2 7.750- 18 de dezembro de 2018 -DOM -Ano XVII -Edição n2 2676- p.03-06 

GESTÃO CLASSIF. SUPL. REDUÇÃO 

COMBUSTÍVEIS/ MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 50.000,00 0,00 

BOLSISTAS ESTAGIÁRIOS/ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.90.36.00 21.980,28 

GESTÃO 

ÁGUA,ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE/ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 30.016,39 

SUPORTE ADMINISTRATIVO/ MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 1.149,85 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.90.52,00 3.054,33 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 35.704,86 

ASSISTtNCIA FARMAdUTICA 
MANDADOS JUDICIAIS/ MATERIAL,BEM OU SERVIÇO P/ DISTR. GRATUITA 33.90.32.00 9.984,78 

OPERAÇÃO DE ASSIST. FARMActUTICA/ MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.90.32.00 9.641,95 

ATENÇÃO BÁSICA 

AGITA ASSIS/ MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00 1.224,71 

TOTAL 71.980,28 69.925,43 

DECRETO N2 7.752 -20 de dezembro de 2018 -DOM -Ano XVII -Edição n2 2676 -p.08-20 

GESTÃO CLASSIF. SUPL. REDUÇÃO 
ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA/ OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
SERVIDOR 31.90.05.00 55.911,13 

SUPORTE ADMINISTRATIVO/VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 31.90.11.00 100.457,41 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- ORÇAMENTÁRIO 31.91.13.00 3.562,99 

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES/ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 1.377,37 

ATENÇÃO BÁSICA 

AÇÕES DO GERMINAR/ OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOA CIVIL 31.90.16.00 1.739,68 

APOIO A MANUTENÇÃO DAS UBS/OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOA CIVIL 31.90.16.00 6.712,32 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL 31.90.16.00 1.309,29 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- ORÇAMENTÁRIO 31.91.13.00 63.706,96 

ACADEMIAS DA SAÚDE/ CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 31.90.04.00 1.696,20 



13 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (continuação) 

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL/ VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CNIL 31.90.11.00 66.212,61 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL 31.90.16.00 4.160,88 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL 31.90.16.00 873,11 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- ORÇAMENTÁRIO 31.91.13.00 4.026,67 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- ORÇAMENTÁRIO 31.91.13.00 4.370,73 

REGULAÇÃO DO SISTEMA/ DIÁRIAS - PESSOA CIVIL 33.90.14.00 38.606,00 

AMBULATÓRIO ESPECIALIDADES/ OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.90.13.00 439,13 

PARCEIROS SUS/ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 10.000,00 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

AÇÕES DE VIGILÂNCIA/ VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOA 
CIVIL 31.90.11.00 15.670,53 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOA CIVIL 31.90.16.00 1.515,65 

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS/VENCIM. E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 31.90.11.00 16.009,94 

TOTAL 161.308,90 237.049,70 

A Relação permite visualizar as Leis e Decretos emitidos durante o ano de 

2018, quer diretamente pelo Executivo (Decretos), quer com a aprovação da 

Câmara (Projetos de Leis/Leis). Tal emissão e aprovação nos permitem analisar 

quais os recursos destinados à Saúde e identificar as fontes, isto é, qual a 

procedência das mesmas. De acordo com a natureza da emissão (Federal, Estadual 

ou Municipal), verifica-se o valor da Suplementação e/ou da Redução. 



14 

7 RELAÇÃO DE VALORES 

Elenca os vários Blocos de atendimento da área da Saúde, com a listagem 

das profissionais de cada área, bem como os valores salariais e descontos, e ao 

final de cada lista, o número de profissionais que trabalham em cada área, conforme 

a tabela abaixo: 

BLOCOS 
MESES 

JAN FEV MAR ABRIL DEZ 

ACADEMIA DA SAÚDE o o o 01 01 

ACADEMIA DA SAÚDE-Fm 01 01 01 01 -

AÇÕES EP. CONTROLE 28 28 27 26 

AÇÕES EP. CONTROLE-FED u u u u u 

AÇÕES VIG. EM SAÚDE 15 15 15 15 15 

AÇÕES VIG. EM SAÚDE -FED 02 02 02 02 -

AGrTAASSIS 10 10 10 10 10 

AMBULATÓRIO ESP. - FED u u u 13 -

AMBULATÓRIO ESP. -MAC 56 56 56 56 67 

APOIO ATENÇÃO DST -AIDS-T8 11 11 10 10 

APOIO MANUTENÇÃO U8S -AB 101 99 95 94 112 

APOIO MANUTENÇÃO UBS-FED 47 46 46 45 

ASSISTÊNCIA FARMACÊU11CA 19 19 19 19 

ATENÇÃO SAÚDE MENTAL -FEO 05 05 05 05 a, 

ATENÇÃO SAÚDE MENTAL -MAC 32 32 32 32 32 

ATENDIMENTO URG. EMERGÊNCIA-FED 14 14 14 1A 38 

ATENDIMENTO URG. EMERGÊNCIA-MAC 69 69 69 68 

GERENCIAMENTO MATERIAL Mi!D. HOSP. 02 02 02 02 02 

PROGRAMA GERMINAR GESTANTE 18 18 18 18 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA -AB 103 101 101 101 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍ.IA - FED 23 23 23 23 53 

SUPORTE ADMINISTRATIVO 82 83 83 82 

TOTAL 662 658 652 649 

Verifica-se que o Programa Saúde da Família - AB, de 103 colaboradores, 

em dezembro contou com 72; Programa Saúde da Família - FED, de 23 

colaboradores, para 53; Apoio Manutenção UBS - AB tinha 101 profissionais em 

janeiro e terminou com 112 em dezembro, já Apoio Manutenção UBS - FED tinha 47 

em janeiro e passou para 29 em dezembro; Atendimento Urg. Emergência - FED 

tinha 14 em janeiro e terminou com 38 em dezembro, já Atendimento Urg. 

Emergência - MAC possuía 69 colaboradores em janeiro e passou para 39 em 

dezembro. 

Consultado o setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Assis, a 

seguinte informação foi fornecida: "na folha de pagamento o remanejamento de 

pessoas a fim equilibrar a dotação orçamentária nos respectivos blocos é possível 

de ser realizado". 

A Comissão vislumbra a necessidade de um planejamento relativo ao 

número de pessoal de cada bloco compatível à adequação orçamentária, a fim de 

evitar tal tipo de remanejamento. 



'' 

15 

8 "RESTOS A PAGAR" - Situação 31/12/2018 

Considerando. a relação "Restos a Pagar" enviada pelo Setor Contábil da 
Prefeitura Municipal de Assis verifica-se que o débito da Secretaria Municipal de 
Saúde é de R$16.589,95 (dezesseis mil quinhentos e oitenta e nove reais e noventa 
e cinco centavos). O que chama a atenção é a "NEGRÃO CONSTRUÇÃO CIVIL 
EIRELLE", credora da Prefeitura Municipal de Assis, desde 2012, 2014, 2015, 
situação que vem se arrastando até o presente momento, conforme documento da 
Prefeitura Municipal de Assis. 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Considerando que a Dotação Orçamentária da Secretaria Municipal da 
Saúde para 2018 foi de R$78.450.100,00 (setenta e oito milhões quatrocentos e 
cinquenta mil e cem reais) e encerrou o ano com R$78.355.841,70 (setenta e oito 
milhões trezentos e cinquenta e cinco mil oitocentos e quarenta e um reais e setenta 
centavos), observa-se que a Saúde vem apresentando diminuição na sua dotação. 

Considerando as planilhas da página 1 O nota-se uma redução de 
R$563.354,69 (quinhentos e sessenta e três mil trezentos cinquenta e quatro reais e 
sessenta e nove centavos), abrangendo medicamento (remume) e do Programa de 
Controle de Glicemia. Este valor foi utilizado para cobrir outras despesas da 
Secretaria da Saúde, inclusive com combustível no qual houve um acréscimo na 
despesa de 47% em relação ao exercício de 2017. Embora seja legal a transposição 
de recursos, será, porém, que não afeta o desenvolvimento dos programas de 
atendimento à Saúde? 

Considerando as questões formuladas na página 11,e nos demais itens do 
Parecer desta Comissão, aprovamos com ressalvas a Prestação de Contas de 
Dezembro de 2018. 

Luís Fabiano Fran Li a 
Conselheiro do CMS 

1. 

Assis, 25 de fevereiro de 2019 

"ttr:�n,1,Jv__x_ � q
Diléa Zanotto Manfio 

Coordenadora da COFI 

-----./ 
Fernanda Telles 

Representante da SMS 

Edinaldo Albino de Souza 
Conselheiro do CMS 


